6-7), despre care Roksolana Kosiv a confirmat că este în vechea limbă
ruteană. Conținutul său: ис[писа]/сѧ сіи / стьіи wбра/зь рукою мн[о]гогре/шнаго ге/[ор]гіѧ
от м[ѣлень] въ л[ѣт] [҂]з҇҇[о]҇ – „a pictat aceste sfinte icoane mâna mult-greșitului Gheorghe din
Mealen, în anul 7070 (=1561–1562)” – are, desigur, nevoie de o validare printr-o radiografie a
zonei inscripționate.

În ceea ce privește data, o alternativă de lectură ar fi 7002 (=1493–1494). Pentru forma
oricăreia dintre celelalte slove-cifre corespunzătoare sutelor, zecilor și unităților nu există niciun
corespondent în urmele de vopsea păstrate. Datarea în 7002 este însă foarte puțin probabilă, din
cauza folosirii termenului wбразь în loc de ікона și a similitudinilor iconografice cu reprezentă-
rile Sfântului Ioan Botezătorul cu scene din viață de la Mănăstirea Neamț și de la Buchach.